
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 386 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONI TECNICHE RELATIVE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA 
CASA COMUNALE - EX ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 -  ECONOMIE" - 
CUP: I54J24000410001 - CIG: B2C8A5B71F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria  è  straordinaria  degli  edifici  pubblici,  al  fine  del  mantenimento  degli  stessi  in 
condizioni di efficienza e sicurezza;
- l'articolo 1, comma 29, della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio  2020-2022",  prevedeva,  per  le  annualità  2020/2024  e  nel  limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, l'assegnazione ai Comuni di contributi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per  l'esecuzione  di  interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  del 
patrimonio pubblico;
-  il  Decreto  del  Ministero  degli  Interni  emesso  in  data  14/01/2020,  definiva  le 
caratteristiche e modalità procedimentali circa l'attuazione degli interventi e l'erogazione 
del contributo di cui alla succitata L 160/2019; nonché disponeva l'ammontare dello stesso 
per l'annualità 2020;  
-  il  Decreto  del  Ministero  degli  Interni  emesso  in  data  30/01/2020,  definiva  le 
caratteristiche e modalità procedimentali circa l'attuazione degli interventi e l'erogazione 
del contributo di cui alla succitata L 160/2019; nonché disponeva l'ammontare dello stesso 
per l'annualità 2021-2024;  
-  il  Comune di Casalgrande rientrava nella fascia C);  ossia, i  comuni con popolazione 
compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, a cui aspettava un contributo di € 90.000,00 per 
ciascuna annualità;
-  l’articolo  33  del  D.L.  n.  19/2024  per  mezzo  del  quale  ha  apportato  modifiche  alle  
disposizioni di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; ossia, “Disposizioni in 
materia di investimenti infrastrutturali «piccole opere”;
-  il  Decreto  del  Ministero  degli  Interni  emesso  in  data  14/05/2024,  decretava  l'  
approvazione  e  adozione  dei  Manuali  di  Istruzioni  semplificati  destinati  ai  Comuni 
beneficiari dei contributi di cui di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 e  
di cui all’art. 1, comma 29 e ss. della Legge n. 160/2019;
- il manuale semplificato versione 10 maggio 2024, all'art. 2.1.3 : “Ribassi d'asta” prevede 
che per i  contributi  ricadenti  alle annualità dal  2020 al  2024  le eventuali  economie a 
conclusione  dell'intervento  possono  essere  utilizzate  per  ulteriori  investimenti  ,  per  le 
medesime finalità previste dal comma 29 ( es. miglioramento/completamento dell'opera 
principale, altri interventi) a condizione che le stesse vengano impegnate entro mesi sei 
del collaudo , ovvero dalla regolare esecuzione; mentre per gli interventi già conclusi e 
collaudati, per i quali non si sia fatto ricorso all'utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi di  
gara , si ritiene in ogni caso possibile l'utilizzo degli stessi per ulteriori investimenti per le  
medesime finalità previste dal comma 29 , entro sei mesi dall'entrata in vigore del D.L. 
19/2024 già citato;

CONSIDERATO CHE, 
- il comune di Casalgrande è stato beneficiario di € 90.000,00 riferite all' annualità 2020 
(D.M. degli Interni emesso in data 14/01/2020); nonché di ulteriori € 90.000,00 riferite all'  
annualità 2021 (D.M. degli Interni emesso in data 30/01/2020;
- gli  interventi oggetto del finanziamenti in argomento sono stati regolarmente eseguiti  
rispettivamente  in  data  22/02/2022  (DETERMINAZIONE  N.  50/2022  – 
CUPI57H20000630001),  e  in  data  05/11/2021  (  DETERMINAZIONE  N.  580/2022  – 
I55F21000710001);
- dal primo intervento risultano economie per € 18.447,00; mentre dal secondo intervento 
risultano economie per € 14.986,01, per un totale complessivo di € 33.433,01, così come 
evince dal portale di rendicontazione REGIS;

DATO  ATTO,  che  la  suddetta  somma  di  €  33.433,01  iva  compresa,  possa  essere 
riutilizzata per l'attuazione di ulteriori interventi, con il medesimo fine fissato dallo stesso 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

decreto, con il  vincolo di sei mesi  sei mesi dall'entrata in vigore del D.L. 19/2024 già 
citato;

CONSIDERATO INOLTRE CHE, l'Amministrazione Comunale ha già provveduto tramite la 
misura PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e 
ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024); per € 90.00,00 per l'annualità 2023 
ed  ulteriori  €  90.000,00  per  l'annualità  2024;  ad  agire  sulle  strutture 
scolastiche  del  Comune  di  Casalgrande,  con  elevati  consumi  di  energia 
elettrica;

RITENUTO OPPORTUNO, utilizzare la succitata somma di € 33.433,01 iva compresa, per 
l'  efficientamento energetico di  parte  della sede Municipale,  al  fine di  agire  anche sul  
consistente  aggravio  in  capo  all'Amministrazione  Comunale,  derivante  dalle  utenze  di 
energia elettrica legate all'edificio stesso, ed in specifico: 

N. FABBRICATO INDIRIZZO descrizione

1 SEDE COMUNALE 
AMMINISTRATIVA

P.ZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTA' 1

INTERVENTO  DI  EFFICIENMTAMENTO  ENERGETICO 
CON SOSTITUZIONE DI CORPI ILLUMINANTI  PRESSO 
LA CASA COMUNALE   -  EX  ART.  1  COMMA 29  L. 
160/2019 - ECONOMIE

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro,  
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  
due operatori economici;
-  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450 delle legge n.  296/2006, come modificato dall'art.  1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l'utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
-   allo  scopo  è  stato  richiesto  un'offerta  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  di  
riqualificazione  di  entrambe le  sedi  comunali,  al  professionista  CARBONE PER.  IND. 
STEFANO con studio  in   Via Circonvallazione N/E 93  - 41049 Sassuolo (MO) (C.F. 
CRBSFN79A02I496J e P.I.  02320570357), il  quale si  è reso disponibile ad eseguire il 
servizio in argomento  riconducibile alla categoria prevalente CPV: 71323100-9 - Servizi di 
progettazione di sistemi elettrici; ed ha fatto  pervenire la propria offerta, assunta agli atti 
con prot. n. 16690/2024 del 14/08/2024;
- che l’offerta presentata è stata ritenuta congrua,  ed ammonta ad € 4.523,00, oltre ad € 
226,15,00 (per cassa EPPI al 5% su i servizi), per un totale complessivo di € 4.749,15; 
dando atto  che, tale importo non sarà assoggettato ad IVA e ritenuta d’acconto, in quanto 
il  professionista  è  in  regime  forfettario  di  cui  all’art.1  commi  da  54  a  89  della  L.  23 
dicembre 2014, n.190 così come modificato dalla Legge numero 208/2015;

CONSIDERATO CHE, per la presente procedura, si è presa  la decisione di procedere 
tramite affidamento semplificato (il c.d. atto unico previsto dall’articolo 17, comma 2 del 
nuovo codice dei contratti);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RAVVISATO CHE, l’atto in parola non tattasi di una decisione a contrarre (che si situa a 
monte della procedura), ma una decisione di affidamento, visto che si colloca a valle del  
procedimento di affidamento diretto;

RITENUTO, 
- DI INDIVIDUARE: il Responsabile Unico del Progetto per la fase d'affidamento ai sensi  
dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023,  il geom. Anthony RANUZZINI;
- DI FISSARE: i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di riutilizzare le economie risultanti  dai 
finanziamenti ricevuti dal Ministero Dell'interno per piccole opere riferite alle annualità 2020 e 
2021,  per  l'attuazione  di  ulteriori  interventi  di  efficientamento  energetico,  ai  sensi  delle 
normative citate in premessa;
b) l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio per la redazione 
del progetto esecutivo di  riqualificazione di entrambe le sedi comunali, atti a soddisfare il fine 
del contratto come meglio specificato nelle premesse;

c)  il  contratto si  perfezionerà secondo quanto disposto dall’art.  1326 del codice civile 
dell'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b); D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che, 
-  l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto  al  fornitore  di  cui  sopra  non viola  il  principio  di  
rotazione ex 49 D.Lgs. 36/2023 in quanto il  precedente affidamento diretto nell’ambito 
della stessa categoria merceologica era in favore di altro fornitore;
- l'espletamento del servizio è prevista  entro il 31/12/2024;

RITENUTO PERTANTO,  per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi in argomento  al 
professionista CARBONE PER. IND. STEFANO con studio  in  Via Circonvallazione N/E 
93  - 41049 Sassuolo (MO) (C.F. CRBSFN79A02I496J e P.I. 02320570357); al prezzo di € 
4.749,15; dando atto  che, tale importo non sarà assoggettato ad IVA e ritenuta d’acconto, 
in quanto il professionista è in regime forfettario di cui all’art.1 commi da 54 a 89 della L. 
23 dicembre 2014, n.190 così come modificato dalla Legge numero 208/2015; 

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;
- gli art. 1, 2 e 49  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso;

DATO ATTO, 
- si è provveduto a richiedere la certificazione di regolarità contributiva relativamente al 
professionista Carbone Per. Ind. Stefano (C.F. CRBSFN79A02I496J e P.I. 02320570357), 
che  risulta  in  possesso  di  certificazione  valida,  acquisita  al  prot.  n.  16737/2024  del 
14/08/2024  e  che  risulta  iscritto  all'Ordine  dei  Periti  Industriali  e  dei  Periti  Industriali 
Laureati  della  provincia  di  RE  al  numero  d'ordine  1379,  e,  alla  data  odierna,  non 
sussistono annotazioni a suo carico nel casellario degli operatori economici presso ANAC;
-  è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023, agli atti al prot. n. 16690/2024 
del  14/08/2024;  che,  le auto-dichiarazioni  fornite dal  professionista,  agli  atti  al  prot.  n. 
16690/2024 del 14/08/2024, circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 
96,  97,  98  e  100  D.Lgs.  n.  36/2023;  potranno,  rientrare  all'interno  del  sorteggio  a 
campione dell'Amministrazione Comunale, ai  sensi dell'art.  52 comma 1 del  D.Lgs. n. 
36/2023;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
B2C8A5B71F ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del servizio LL.PP. e al RUP;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI AFFIDARE, i servizi in argomento al professionista CARBONE PER. IND. STEFANO 
con  studio  sito  in   Via  Circonvallazione  N/E  93   -  41049  Sassuolo  (MO)  (C.F. 
CRBSFN79A02I496J e P.I. 02320570357); al prezzo di € 4.749,15; dando atto  che, tale 
importo non sarà assoggettato ad IVA e ritenuta d’acconto, in quanto il professionista è in 
regime forfettario di cui all’art.1 commi da 54 a 89 della L. 23 dicembre 2014, n.190 così  
come modificato dalla Legge numero 208/2015; .
2) DI ASSUMERE,  il relativo impegno di spesa di importo pari ad € 4.749,15 come da 
prospetto  in calce;  dando atto che  al  presente intervento è stato attribuito il  seguente 
Codice Identificativo di Gara B2C8A5B71F, e il codice unico di progetto  I54J24000410001.

3)  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019). 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 
del codice civile e dell'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023.
5)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
6)  DI  LIQUIDARE alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizio  eseguito  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.
7) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al delegato Responsabile di settore e al RUP.
8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
10) DI DARE ATTO, che, le auto-dichiarazioni fornite dal professionista, agli atti al prot. 
n. 16690/2024 del 14/08/2024, circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 
95,  96,  97, 98 e 100 D.Lgs.  n.  36/2023;  potranno, rientrare all'interno del  sorteggio a 
campione dell'Amministrazione Comunale, ai  sensi dell'art.  52 comma 1 del  D.Lgs. n. 
36/2023.

11) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 56102650/1 2024 151

8
INCARICO 
PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA PER 
INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO 
SEDE COMUNALE

CARBONE 
PER.IND. 
STEFANO

€4.749,15

Lì, 14/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


